
      
 

   ФИЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

   Красноперекопского района Республики Крым 

 

52 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

  03 ноября 2022 года                      с. Филатовка                                               № 167 

  
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым бюджету муниципального 

образования Красноперекопский район на исполнение полномочий 

контрольно-счетного органа Филатовского сельского поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

 

                   В соответствии со статьями 9 и 142.5Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.11 ст. 3 Федерального закона 

от 07.02. 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 

муниципального образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым, в целях наиболее эффективного осуществления внешнего муниципального 

финансового контроля,   

ФИЛАТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

бюджету муниципального образования Красноперекопский район на исполнение полномочий 

контрольно-счетного органа Филатовского сельского поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля. 

2. Считать утратившим силу пункт 3 решения 6 заседания Филатовского сельского 

совета 2 созыва от 26.12.2019 года №26 «О передаче Контрольно-счетной палате 

Красноперекопского  района Республики Крым полномочий контрольно - счетного органа 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым». 

3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года и применяется при 

формировании бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

      

Председатель Филатовского сельского совета -  

глава администрации Филатовского   

сельского поселения                                                                              Т.Ю. Николаенко 

                                                                                             

 

                                                                                               

consultantplus://offline/ref=0F86C8423D8AAEDE79FCD191E1DB446B2FE624ED678BD01EFDBB3EB52A23F69CF8983CEEC5Q9RCL


                                                                                            Приложение  

к решению 52 заседания  

Филатовского сельского совета 

  от 03.11.2022 года № 167 

 

Порядок 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета  Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым бюджету муниципального 

образования Красноперекопский район на исполнение полномочий контрольно-счетного 

органа  Филатовского сельского  поселения по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

 

1. Общие положения 

Настоящим Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета  

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым бюджету 

муниципального образования Красноперекопский район на исполнение полномочий контрольно-

счетного органа  Филатовского сельского  поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля  (далее – Порядок), принятым в соответствии  со статьями 

9 и 142.5Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи  65 Федерального закона от 

6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», п.11 ст. 3 Федерального закона от 07.02. 2011 года № 6-ФЗ  «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования Филатовское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, Положением  о  бюджетном 

процессе  в муниципальном образовании Филатовское сельское поселение, устанавливается 

порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета  Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым бюджету муниципального 

образования Красноперекопский район на исполнение полномочий контрольно-счетного органа  

Филатовского сельского  поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля. 

2. Порядок и условия   

предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

2.1. Целью  предоставления иных  межбюджетных трансфертов   из бюджета  Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее - Филатовское сельское 

поселение) бюджету муниципального образования Красноперекопский район (далее - 

Красноперекопский район) является финансовое обеспечение переданных органам местного 

самоуправления  Красноперекопского района полномочий контрольно-счетного органа  

Филатовского сельского  поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», законами Республики 

Крым в соответствии с заключаемыми соглашениями; иные случаи1, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Республики Крым и 

(или) муниципальными правовыми актами Филатовского сельского поселения. 

2.2.Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Филатовского сельского 

поселения бюджету Красноперекопского района осуществляется за счет доходов бюджета 

Филатовского сельского. 

                                                   
1  В качестве таких случаев может рассматриваться, например, финансирование дополнительных мероприятий, 

реализуемых в рамках полномочий органов местного самоуправления муниципального района, городского, сельского 
поселения по решению вопросов местного значения (поддержка местных инициатив), непредвиденные расходы, 

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий. 

consultantplus://offline/ref=0F86C8423D8AAEDE79FCD191E1DB446B2FE624ED678BD01EFDBB3EB52A23F69CF8983CEEC5Q9RCL
consultantplus://offline/ref=0F86C8423D8AAEDE79FCD191E1DB446B2FE624ED678BD01EFDBB3EB52A23F69CF8983CEEC5Q9RCL


2.3.  Иные межбюджетные трансферты из бюджета Филатовского сельского поселения 

бюджету Красноперекопского района отражаются в доходной части бюджета Красноперекопского 

района согласно классификации доходов бюджетов. 

2.4. Иные межбюджетных трансферты из бюджета Филатовского сельского поселения 

бюджету Красноперекопского района предоставляются, в том числе, в рамках реализации 

муниципальных программ, ведомственных целевых программ бюджета Филатовского сельского 

поселения 

2.5. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов 

устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации бюджета Филатовского 

сельского поселения. 

2.6. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов из бюджета Филатовского сельского 

поселения бюджету Красноперекопского района производится в соответствии с методикой 

согласно приложению к настоящему Положению 1. 

2.7. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается в решении о бюджете 

Филатовского сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период) или посредством внесения изменений в решение о бюджете Филатовского 

сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 

период) или путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись расходов бюджета 

Филатовского сельского поселения. 

2.8. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Филатовского сельского поселения 

бюджету Красноперекопского района предоставляются в пределах суммы, утвержденной 

решением о бюджете Филатовского сельского поселения на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период), и в соответствии с решением Филатовского 

сельского совета. 

2.9. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Филатовского сельского поселения 

предоставляются бюджету Красноперекопского района на основании соглашений, заключенных 

между администрацией Филатовского сельского поселения и Контрольно-счетной палатой 

Красноперекопского района Республики Крым (далее - Контрольно-счетная палата) в 

соответствии с решением Филатовского сельского совета. 

2.10. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Красноперекопского района Республики Крым должно содержать следующие положения: 

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов; 

3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных 

межбюджетных трансфертов; 

4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов; 

5) сроки действия соглашения; 

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для 

предоставления и расходования межбюджетных трансфертов; 

7) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных 

трансфертов; 

8)  финансовые санкции за неисполнение соглашений; 

9) иные условия. 

2.11. Порядок заключения соглашений определяется Уставом муниципального образования 

Филатовское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым и(или) 

нормативными правовыми актами представительного органа Филатовского сельского совета. 

2.12.  Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

бюджету Красноперекопского района осуществляется главным распорядителем средств бюджета 

Филатовское сельское поселение производящим перечисление иных межбюджетных трансфертов. 

2.13. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Филатовского сельского поселения 

бюджету Красноперекопского района предоставляются после заключения соглашения с 



Контрольно-счетной палатой в срок, установленный соглашением до 15 числа месяца, в котором 

определен платеж. 

2.14.  Иные межбюджетные трансферты из Филатовского сельского поселения перечисляются в 

бюджет Красноперекопского района путем зачисления денежных средств на счет Финансового 

управления администрации Красноперекопского района, открытый в органе, осуществляющем 

кассовое исполнение бюджета Красноперекопского района. 

2.15. Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, не использованных по 

состоянию на 1 января очередного финансового года, осуществляются в порядке, установленном 

администрацией Филатовского сельского поселения в соответствии с пунктом 5 статьи 242 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

2.16. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Филатовского сельского 

поселения в случаях: 

- выявления их нецелевого использования; 

- непредставления отчетности Контрольно-счетной палатой; 

- представления недостоверных сведений в отчетности. 

2.17.  В случае невозврата иных межбюджетных трансфертов Контрольно-счетной палатой в 

добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет Филатовского 

сельского поселения в установленном администрацией Филатовского сельского поселения 

порядке. 

3.  Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных трансфертов  

3.1. Органы местного самоуправления Красноперекопского района несут ответственность 

за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета 

Филатовского сельского поселения, и достоверность представляемых отчетов об их 

использовании. 

3.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет 

администрация Филатовского сельского поселения. 

3.3. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов представляется 

Контрольно-счетной палатой в порядке и по форме, установленным приложением 2 к настоящему  

Порядку. 



 

 Приложение 1 

к Порядку, утвержденному решением 

Филатовского  сельского совета 

 от 03.11.2022 года № 167 

 

МЕТОДИКА 

расчета финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов), передаваемых из бюджета 

Поселения в бюджет муниципального образования Красноперекопский  район на исполнение 

полномочий контрольно-счетного органа  Филатовского сельского  поселения по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля 

  

1. Настоящая Методика разработана с целью определения объема финансовых средств 

(иных межбюджетных трансфертов), предоставляемых из бюджета Филатовского сельского 

поселения (далее - Поселение) бюджету муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым (далее - Муниципальный район) на осуществление выполнения полномочий 

контрольно – счетного органа Поселения по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля (далее - иные межбюджетные трансферты). 

2. Объем иных межбюджетные трансфертов из бюджета Поселения на осуществление 

полномочий контрольно-счетного органа Поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля предусматриваются в бюджете Поселения на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в объеме, утвержденном 

решением о бюджете Поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период), и предоставляются за счет собственных доходов бюджета Поселения на 

основании заключенного Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа 

муниципального образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Поселения на осуществление полномочий 

контрольно счетного органа Поселения по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля перечисляются в районный бюджет до 15 числа месяца, в котором 

определен платеж. 

4. Расчет объема иных межбюджетных трансфертов определяется исходя из размера 

затрат на содержание работников, осуществляющих переданные полномочия контрольно-счетного 

органа, в расчете на год, прочих расходов и коэффициента распределения затрат на 

муниципальные образования заключившие соглашения по осуществлению внешнего финансового 

контроля. 

 

5. Объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в бюджет 

Муниципального района на осуществление переданных полномочий контрольно-счетного органа 

Поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, рассчитывается 

по формуле: 

S ИМБТ =S оп. * k + Pr +Prd,  

где: S ИМБТ - размер иных межбюджетных трансфертов  на осуществление переданных 

полномочий   контрольно-счетного органа; 



S оп. - сумма расходов на оплату труда в год работников, непосредственно осуществляющих 

функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле: 

 

S оп. = ФОТ мес. * Е * Км, 

  

где: ФОТ мес. –  среднемесячный фонд оплаты труда работников, определенный исходя из 

предельного годового фонда оплаты труда по муниципальным должностям «председатель 

контрольно-счетного органа» и «аудитор» муниципального района, рассчитанного в соответствии 

с  Положением о предельных нормативах формирования расходов на оплату труда, утвержденным 

постановлением Совета министров Республики Крым от 26 сентября 2014 года № 362 «О 

предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым»; 

Е - коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в размере 1,302 (30,2% отчислений с заработной платы работников); 

Км - количество месяцев (12); 

 

k- Коэффициент распределения затрат на органы местного самоуправления заключившие 

соглашения по осуществлению внешнего финансового контроля определяемый по формуле: 

 

k= 1мо/Nмо 

где: 

1мо – 1 орган местного самоуправления, заключивший соглашение по осуществлению внешнего 

финансового контроля 

Nмо  – число муниципальных образований, заключивших соглашения по осуществлению внешнего 

финансового контроля 

 

Pr- расходы на материально-техническое обеспечение на очередной финансовый год и на 

плановый период определяется в сумме не менее 8%, но не более 25% от суммы расходов на 

оплату труда в год работников, непосредственно осуществляющих функции по переданным 

полномочиям (S оп.), исходя из финансовой возможности Поселения; 

 

Prd - дополнительные прочие расходы ≥0. Предоставляются при наличии дополнительных 

расходов на обеспечение функций контрольно-счетного органа, в случае неполного нормативного 

обеспечения функций контрольно-счетного органа, и (или) при выполнении дополнительных 

поручений сельского Поселения, исходя из финансовых возможностей Поселения. 



 

    

Приложение 2 

к Порядку, утвержденному решением 

Филатовского  сельского  совета  

 от 03.11.2022 года  № 167 

ОТЧЕТ 

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов из бюджета Филатовского сельского 

поселения Контрольно-счетной палатой Красноперекопского района 

 за 20___ год 

 Цель, 

наименовани

е расходного 

полномочия 

Код 

расход

а 

КФСР, 

КЦСР, 

КВР 

Поступил

о средств 

Утверждено 

бюджетных 

ассигновани

й, всего 

Лимиты 

бюджетных

   

обязательст

в на 

отчетный 

период 

Кассовое 

исполнени

е 

Неиспользованны

е назначения 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Итого       

 

Руководитель контрольно-счетного органа                                      ______________/______________/ 
Подпись                                                    ФИО 

 

Исполнитель ______________/______________/ 
                                                     Подпись              ФИО 

Телефон 

 

 


	1. Общие положения
	3.  Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных трансфертов

